
El Vicepresidente de Derechos Sociales del Gobierno de Navarra, en relación con la pregunta formulada por la parlamentaria doña Maribel García Malo, adscrita al Grupo Parlamentario Unión del Pueblo Navarro, sobre la partida de ayudas de emergencia social (9-16/PES-00093), tiene el honor de informarle lo siguiente:
1.- Grado de ejecución de los 2 millones que se destinaron en 2015 a tal medida:

La cuantía de subvención solicitada por las Entidades Locales ascendía a 2.116.911,97 €, superando la consignación presupuestaria, por lo que en aplicación a lo establecido en la base 10.4 de la convocatoria se limitó la cantidad a conceder a cada Entidad Local beneficiaria prorrateando en función de tres indicadores cada una de las zonas básicas de referencia:

· Número de unidades perceptoras de renta de inclusión social en 2014 (45%).

· Número de unidades familiares perceptoras de ayudas extraordinarias de incorporación social del Gobierno de Navarra en 2014 (10%).

· Número de personas desempleadas en diciembre de 2014 (45%).

Se muestra en la siguiente tabla la cuantía de subvención solicitada por cada una de las Entidades, la subvención máxima a conceder una vez aplicados los criterios de la base 10ª.4 de la convocatoria, el importe de la subvención otorgada y, finalmente, la subvención ejecutada y su correspondiente porcentaje 

Se observa que algunas Entidades presentan diferencias entre las cuantías otorgadas por el Departamento en aplicación de la base reguladora 10ª.4 y los importes de la subvención finalmente concedida. El motivo de esta diferencia se debe a que en algunos casos las solicitudes de subvención presentadas por las Entidades no alcanzaba el total de la cuantía prevista. Sin embargo, otras Entidades solicitaron cuantías superiores a las previstas inicialmente según baremo de la convocatoria, por lo que se decidió redistribuir la cuantía excedente entre estas últimas.

La cuantía ejecutada por las Entidades Locales asciende a 1.569.480,83 €, lo que supone un 78,47% de ejecución sobre la cuantía total de las subvenciones concedidas a las Entidades. Asimismo, el 66,67% de las entidades, 30 de las 45, ejecutaron el 100% de la subvención concedida.

De las 15 entidades que no han ejecutado la totalidad de la cuantía de la subvención concedida por el Departamento, 5 de ellas presentan una justificación superior al 75%: Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Ancín-Amescoa, Ayuntamiento de Barañáin, Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona de Buñuel, Ayuntamiento de Estella-Lizarra y Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Huarte y Esteríbar.

El resto de Entidades Locales con porcentajes de ejecución inferiores al 75%, como es el caso del Ayuntamiento de Pamplona, manifiestan no haber ejecutado la consignación presupuestaria otorgada inicialmente por dificultades para solventar los cambios administrativos, jurídicos y procedimentales pertinentes en tiempo y forma para la ejecución de la convocatoria en el año 2015 al contar dicha Entidad con un programa propio de Emergencia Social.
Subvenciones solicitadas y concedidas a la EELL, por % de ejecución
	ENTIDAD LOCAL
	Cuantía solicitada por EELL
	Subvención concedida
	Subvención ejecutada
	% Ejecución subvención

	Ayuntamiento de Artajona
	11.714,05
	11.714,05
	11.714,05
	100%

	Ayuntamiento de Ayegui
	6.663,10
	6.663,10
	6.663,10
	100%

	Ayuntamiento de Baztan
	12.427,69
	12.427,69
	12.427,69
	100%

	Ayuntamiento de Burlada
	69.200,00
	69.200,00
	69.200,00
	100%

	Ayuntamiento de Corella
	55.090,00
	55.090,00
	55.090,00
	100%

	Ayuntamiento de Tafalla
	34.321,00
	34.321,00
	34.321,00
	100%

	Ayuntamiento de Tudela
	271.868,00
	199.428,68
	199.428,68
	100%

	Ayuntamiento de Viana
	12.331,00
	12.331,00
	12.331,00
	100%

	Ayuntamiento de Villava / Atarrabia
	39.050,00
	39.050,00
	39.050,00
	100%

	Ayuntamiento de Zizur Mayor / Zizur Nagusia 
	40.481,50
	40.481,50
	40.481,50
	100%

	Ayuntamiento del Valle de Aranguren
	25.000,00
	25.000,00
	25.000,00
	100%

	Ayuntamiento del Valle de Egüés / Eguesibar
	76.485,25
	76.010,53
	76.010,53
	100%

	Junta General del Valle de Roncal
	2.000,00
	1.266,75
	1.266,75
	100%

	MSS de Base de Leitza, Areso, Goizueta y Arano
	8.715,26
	8.715,26
	8.715,26
	100%

	Mancomunidad de Malerreka
	12.592,00
	12.592,00
	12.592,00
	100%

	MS de la Comarca de Sangüesa
	10.286,89
	10.286,89
	10.286,89
	100%

	MSS de Andosilla, Azagra, Cárcar y San Adrián
	40.307,72
	40.307,72
	40.307,72
	100%

	MSSB de Auñamendi
	17.920,00
	3.687,90
	3.687,90
	100%

	MSSB de Cintruénigo y Fitero
	34.000,00
	34.000,00
	34.000,00
	100%

	MSSB de la Zona de Olite
	26.352,91
	26.352,91
	26.352,91
	100%

	MSSB de la Zona de Peralta
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	100%

	MSSB de Ultzama
	9.776,40
	9.776,40
	9.776,40
	100%

	MSS de Bortziriak
	15.882,04
	15.882,04
	15.882,04
	100%

	MSS de la Zona Básica de Carcastillo
	20.000,00
	20.000,00
	20.000,00
	100%

	MSS de la Zona de Allo
	19.479,04
	19.479,04
	19.479,04
	100%

	MSS de las Villas de Arguedas, Valtierra, Villafranca, Milagro y Cadreita
	40.000,00
	40.000,00
	40.000,00
	100%

	MSS de los Arcos
	5.315,00
	5.315,00
	5.315,00
	100%

	MSS de Salazar y Navascués
	2.000,00
	1.993,46
	1.993,46
	100%

	MSS de Iranzu
	10.500,00
	10.500,00
	10.500,00
	100%

	MSS de Izaga
	13.873,46
	13.873,46
	13.873,46
	100%

	MSSB de Huarte y Esteríbar
	22.869,76
	22.869,76
	22.769,11
	99,56%

	MSSB de Ancín-Amescoa
	11.137,22
	11.137,22
	10.720,00
	96,25%

	Ayuntamiento de Barañáin
	43.000,00
	43.000,00
	34.559,44
	80,37%

	Ayuntamiento de Estella Lizarra
	25.620,00
	25.620,00
	19.904,92
	77,69%

	MSS de la Zona de Buñuel
	39.000,00
	39.000,00
	29.542,14
	75,75%

	MSSB de Ansoáin, Berrioplano, Berriozar 
Iza y Juslapeña
	34.500,00
	34.500,00
	24.850,62
	72,03%

	MSS de Irurtzun
	16.953,37
	16.953,37
	12.057,26
	71,12%

	Ayuntamiento de Orkoien
	22.100,00
	22.100,00
	15.581,14
	70,50%

	MSSB de Valdizarbe
	17.650,00
	17.650,00
	12.057,88
	68,32%

	MSS de Lazagurría, Lodosa, Mendavia, Sartaguda y Sesma
	33.633,52
	33.633,52
	22.296,09
	66,29%

	MSSB de la Zona de Noáin
	98.000,00
	68.973,97
	45.077,13
	65,35%

	MSS de la Zona de Etxarri Aranatz
	11.500,00
	11.500,00
	7.349,80
	63,91%

	Ayuntamiento de Pamplona / Iruña
	668.033,55
	668.033,55
	366.067,48
	54,80%

	MSS del Valle del Queiles
	42.282,24
	42.282,24
	22.658,08
	53,59%

	MSSB de Alsasua, Olazti y Ziordia
	37.000,00
	37.000,00
	18.243,36
	49,31%

	 TOTAL
	2.116.911,97
	2.000.000,00
	1.569.480,83
	78,47%


2.- Conceptos cubiertos con estas ayudas desglosando número de ayudas por cada concepto

Ayudas concedidas por categoría, datos absolutos y porcentajes horizontales. 

	SSB
	Alojamiento
	Energía
	Nutrición y salud
	Educación e integración sociolaboral
	Cobertura de otras necesidades básicas
	Total Ayudas por SSB

	
	Nº Ayudas
	% sobre el total categoría
	Nº Ayudas
	% sobre el total categoría
	Nº Ayudas
	% sobre el total categoría
	Nº Ayudas
	% sobre el total categoría
	Nº Ayudas
	% sobre el total categoría
	

	Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona de Allo
	15
	1,1%
	14
	1,3%
	19
	1,0%
	7
	1,6%
	6
	1,5%
	61

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Alsasua…
	11
	0,8%
	6
	0,5%
	36
	1,8%
	0
	0,0%
	1
	0,2%
	54

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Ancín-Améscoa
	17
	1,2%
	3
	0,3%
	12
	0,6%
	0
	0,0%
	1
	0,2%
	33

	Mancomunidad de Servicios Sociales Izaga
	2
	0,1%
	3
	0,3%
	20
	1,0%
	29
	6,5%
	7
	1,7%
	61

	Ayuntamiento del Valle de Aranguren
	12
	0,9%
	9
	0,8%
	25
	1,3%
	62
	13,9%
	2
	0,5%
	110

	Ayuntamiento de Artajona
	10
	0,7%
	10
	0,9%
	15
	0,8%
	1
	0,2%
	6
	1,5%
	42

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base Auñamendi
	8
	0,6%
	1
	0,1%
	2
	0,1%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	11

	Ayuntamiento de Ayegui
	6
	0,4%
	21
	1,9%
	15
	0,8%
	1
	0,2%
	3
	0,7%
	46

	Ayuntamiento de Barañáin
	27
	1,9%
	8
	0,7%
	12
	0,6%
	0
	0,0%
	7
	1,7%
	54

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Ansoáin…
	29
	2,1%
	3
	0,3%
	43
	2,2%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	75

	Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona de Buñuel
	20
	1,4%
	19
	1,7%
	15
	0,8%
	0
	0,0%
	13
	3,1%
	67

	Ayuntamiento de Burlada
	27
	1,9%
	30
	2,7%
	455
	23,2%
	6
	1,3%
	12
	2,9%
	530

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Carcastillo
	25
	1,8%
	14
	1,3%
	16
	0,8%
	2
	0,4%
	3
	0,7%
	60

	Mancomunidad de Servicios Sociales del Valle del Queiles
	6
	0,4%
	11
	1,0%
	34
	1,7%
	6
	1,3%
	9
	2,2%
	66

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Cintruénigo y Fitero
	52
	3,7%
	88
	7,9%
	23
	1,2%
	19
	4,3%
	1
	0,2%
	183

	Ayuntamiento de Zizur Mayor / Zizur Nagusia 
	41
	2,9%
	35
	3,1%
	13
	0,7%
	13
	2,9%
	17
	4,1%
	119

	Ayuntamiento de Corella
	50
	3,5%
	86
	7,7%
	45
	2,3%
	6
	1,3%
	25
	6,1%
	212

	Mancomunidad de Malerreka
	9
	0,6%
	15
	1,3%
	13
	0,7%
	0
	0,0%
	10
	2,4%
	47

	Ayuntamiento del Valle de Egüés / Eguesibar
	25
	1,8%
	25
	2,2%
	95
	4,8%
	212
	47,5%
	44
	10,7%
	401

	Ayuntamiento de Baztan
	22
	1,6%
	13
	1,2%
	2
	0,1%
	0
	0,0%
	6
	1,5%
	43

	Ayuntamiento de Estella Lizarra
	11
	0,8%
	13
	1,2%
	28
	1,4%
	2
	0,4%
	0
	0,0%
	54

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Etxarri Aranatz
	5
	0,4%
	8
	0,7%
	7
	0,4%
	4
	0,9%
	2
	0,5%
	26

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Huarte y Esteribar
	67
	4,8%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	2
	0,5%
	69

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Irurtzun
	6
	0,4%
	2
	0,2%
	3
	0,2%
	2
	0,4%
	6
	1,5%
	19

	Junta General del Valle de Roncal
	1
	0,1%
	0
	0,0%
	1
	0,1%
	0
	0,0%
	3
	0,7%
	5

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Leitza…
	1
	0,1%
	6
	0,5%
	51
	2,6%
	13
	2,9%
	2
	0,5%
	73

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Bortziriak
	17
	1,2%
	8
	0,7%
	44
	2,2%
	3
	0,7%
	2
	0,5%
	74

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Lazagurria, Lodosa…
	11
	0,8%
	29
	2,6%
	11
	0,6%
	0
	0,0%
	6
	1,5%
	57

	Mancomunidad de Servicios Sociales de los Arcos
	4
	0,3%
	7
	0,6%
	4
	0,2%
	0
	0,0%
	6
	1,5%
	21

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Noáin
	25
	1,8%
	39
	3,5%
	51
	2,6%
	6
	1,3%
	9
	2,2%
	130

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de de Olite
	42
	3,0%
	30
	2,7%
	18
	0,9%
	3
	0,7%
	1
	0,2%
	94

	Ayuntamiento de Orkoien
	6
	0,4%
	5
	0,4%
	5
	0,3%
	5
	1,1%
	6
	1,5%
	27

	Ayuntamiento de Pamplona / Iruña
	502
	35,6%
	184
	16,5%
	448
	22,8%
	1
	0,2%
	101
	24,5%
	1.236

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Peralta
	66
	4,7%
	52
	4,7%
	89
	4,5%
	6
	1,3%
	19
	4,6%
	232

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Valdizarbe
	9
	0,6%
	9
	0,8%
	8
	0,4%
	1
	0,2%
	1
	0,2%
	28

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Salazar…
	2
	0,1%
	4
	0,4%
	1
	0,1%
	2
	0,4%
	0
	0,0%
	9

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Andosilla…
	13
	0,9%
	19
	1,7%
	34
	1,7%
	7
	1,6%
	29
	7,0%
	102

	Mancomunidad de Servicios de la Comarca de Sangüesa
	10
	0,7%
	4
	0,4%
	11
	0,6%
	0
	0,0%
	3
	0,7%
	28

	Ayuntamiento de Tafalla
	24
	1,7%
	49
	4,4%
	7
	0,4%
	10
	2,2%
	5
	1,2%
	95

	Ayuntamiento de Tudela
	94
	6,7%
	148
	13,3%
	51
	2,6%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	293

	Mancomunidad de Servicios Sociales de Base de Ultzama
	9
	0,6%
	5
	0,4%
	6
	0,3%
	0
	0,0%
	1
	0,2%
	21

	Mancomunidad de SS de las Villas de Arguedas…
	21
	1,5%
	33
	3,0%
	22
	1,1%
	7
	1,6%
	23
	5,6%
	106

	Ayuntamiento de Viana
	6
	0,4%
	12
	1,1%
	62
	3,2%
	1
	0,2%
	2
	0,5%
	83

	Mancomunidad de Servicios Sociales Iranzu
	10
	0,7%
	7
	0,6%
	19
	1,0%
	8
	1,8%
	5
	1,2%
	49

	Ayuntamiento de Villava / Atarrabia
	33
	2,3%
	27
	2,4%
	72
	3,7%
	1
	0,2%
	6
	1,5%
	139

	Total general
	1.409
	100,0%
	1.114
	100,0%
	1.963
	100,0%
	446
	100,0%
	413
	100,0%
	5.345


3.- En concreto ¿cuántas ayudas se han dado con cargo a esta partida para suministros (eléctrico y gas)? ¿Cuántas por cada tipo de suministro? ¿Cuántas ayudas se han dado para lo mismo con cargo a ayudas de extraordinarias?. Todo ello desglosado por meses.

El total de ayudas de emergencia concedidas para suministros (Electricidad/gas) asciende a 1114 distribuidas de la siguiente manera: 

	Energía
	1114

	b.1.1) Pago de factura de suministro de electricidad
	571

	b.1.2) Pago de factura de suministro de gas
	298

	b.1.3) Pago de factura de suministro de agua
	224

	b.2) Pago para el alta de contratos de suministros energéticos en vivienda habitual
	21


Cabe señalar que las Entidades Locales en el informe justificativo de la subvención, no debían especificar el mes de concesión, por lo que no puede obtenerse esa información.
Respecto a las ayudas extraordinarias:

Se han resuelto favorablemente en concepto de suministros, un total de 234 ayudas. De ellas 44 son en concepto de “deudas de gas”, 44 en concepto de “deudas de electricidad” y 146 se encuadran dentro del epígrafe “deudas generales” que pueden contemplar ambos conceptos, bien electricidad y/o gas.
4.- Número de expedientes resueltos en 2015

El número de expedientes resueltos en la convocatoria de subvención a entidades Locales para la concesión de ayudas de emergencia social para el año 2015 asciende a 5.345
5.- ¿Puede asegurar que se ha garantizado la igualdad de oportunidades de todos los navarros y navarras en el acceso a la financiación de estas ayudas? ¿Puede asegurar esta igualdad de oportunidades en el acceso a la financiación de los distintos conceptos?

Tal y como se señala en la base novena de la convocatoria el procedimiento de concesión de las subvenciones a Entidades Locales para la concesión de ayudas de emergencia social es el de concurrencia competitiva en los términos previstos en el artículo 17.1 de la Ley Foral 11/2005 de 9 de noviembre de subvenciones, por lo que se ha garantizado la igualdad de oportunidades y el acceso a la financiación a la totalidad de Entidades Locales de la Comunidad Foral.

Por otra parte la valoración de las solicitudes se ha realizado desde los Servicios Sociales de Base, órgano a través del cual los servicios sociales de la Comunidad Foral se organizan territorialmente de acuerdo a los principios, tal y como señala la Ley Foral 15/2006 de 14 de diciembre de Servicios Sociales, de descentralización, proximidad a la ciudadanía, eficacia en la satisfacción de las necesidades sociales, equilibrio y homogeneidad territorial, accesibilidad a la información y a los servicios
7.- Distribución de la financiación a los distintos Servicios Sociales de Base. Ejecución de cada Servicio Social de Base de la financiación recibida.
Subvenciones solicitadas y concedidas a la EELL, por % de ejecución

	ENTIDAD LOCAL
	Cuantía solicitada por EELL
	Subvención concedida
	Subvención ejecutada
	% Ejecución subvención

	Ayuntamiento de Artajona
	11.714,05
	11.714,05
	11.714,05
	100%

	Ayuntamiento de Ayegui
	6.663,10
	6.663,10
	6.663,10
	100%

	Ayuntamiento de Baztan
	12.427,69
	12.427,69
	12.427,69
	100%

	Ayuntamiento de Burlada
	69.200,00
	69.200,00
	69.200,00
	100%

	Ayuntamiento de Corella
	55.090,00
	55.090,00
	55.090,00
	100%

	Ayuntamiento de Tafalla
	34.321,00
	34.321,00
	34.321,00
	100%

	Ayuntamiento de Tudela
	271.868,00
	199.428,68
	199.428,68
	100%

	Ayuntamiento de Viana
	12.331,00
	12.331,00
	12.331,00
	100%

	Ayuntamiento de Villava / Atarrabia
	39.050,00
	39.050,00
	39.050,00
	100%

	Ayuntamiento de Zizur Mayor / Zizur Nagusia 
	40.481,50
	40.481,50
	40.481,50
	100%

	Ayuntamiento del Valle de Aranguren
	25.000,00
	25.000,00
	25.000,00
	100%

	Ayuntamiento del Valle de Egüés / Eguesibar
	76.485,25
	76.010,53
	76.010,53
	100%

	Junta General del Valle de Roncal
	2.000,00
	1.266,75
	1.266,75
	100%

	MSS de Base de Leitza, Areso, Goizueta y Arano
	8.715,26
	8.715,26
	8.715,26
	100%

	Mancomunidad de Malerreka
	12.592,00
	12.592,00
	12.592,00
	100%

	MS de la Comarca de Sangüesa
	10.286,89
	10.286,89
	10.286,89
	100%

	MSS de Andosilla, Azagra, Cárcar y San Adrián
	40.307,72
	40.307,72
	40.307,72
	100%

	MSSB de Auñamendi
	17.920,00
	3.687,90
	3.687,90
	100%

	MSSB de Cintruénigo y Fitero
	34.000,00
	34.000,00
	34.000,00
	100%

	MSSB de la Zona de Olite
	26.352,91
	26.352,91
	26.352,91
	100%

	MSSB de la Zona de Peralta
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	100%

	MSSB de Ultzama
	9.776,40
	9.776,40
	9.776,40
	100%

	MSS de Bortziriak
	15.882,04
	15.882,04
	15.882,04
	100%

	MSS de la Zona Básica de Carcastillo
	20.000,00
	20.000,00
	20.000,00
	100%

	MSS de la Zona de Allo
	19.479,04
	19.479,04
	19.479,04
	100%

	MSS de las Villas de Arguedas, Valtierra, Villafranca, Milagro y Cadreita
	40.000,00
	40.000,00
	40.000,00
	100%

	MSS de los Arcos
	5.315,00
	5.315,00
	5.315,00
	100%

	MSS de Salazar y Navascués
	2.000,00
	1.993,46
	1.993,46
	100%

	MSS de Iranzu
	10.500,00
	10.500,00
	10.500,00
	100%

	MSS de Izaga
	13.873,46
	13.873,46
	13.873,46
	100%

	MSSB de Huarte y Esteríbar
	22.869,76
	22.869,76
	22.769,11
	99,56%

	MSSB de Ancín-Amescoa
	11.137,22
	11.137,22
	10.720,00
	96,25%

	Ayuntamiento de Barañáin
	43.000,00
	43.000,00
	34.559,44
	80,37%

	Ayuntamiento de Estella Lizarra
	25.620,00
	25.620,00
	19.904,92
	77,69%

	MSS de la Zona de Buñuel
	39.000,00
	39.000,00
	29.542,14
	75,75%

	MSSB de Ansoáin, Berrioplano, Berriozar Iza y Juslapeña
	34.500,00
	34.500,00
	24.850,62
	72,03%

	MSS de Irurtzun
	16.953,37
	16.953,37
	12.057,26
	71,12%

	Ayuntamiento de Orkoien
	22.100,00
	22.100,00
	15.581,14
	70,50%

	MSSB de Valdizarbe
	17.650,00
	17.650,00
	12.057,88
	68,32%

	MSS de Lazagurría, Lodosa, Mendavia, Sartaguda y Sesma
	33.633,52
	33.633,52
	22.296,09
	66,29%

	MSSB de la Zona de Noáin
	98.000,00
	68.973,97
	45.077,13
	65,35%

	MSS de la Zona de Etxarri Aranatz
	11.500,00
	11.500,00
	7.349,80
	63,91%

	Ayuntamiento de Pamplona / Iruña
	668.033,55
	668.033,55
	366.067,48
	54,80%

	MSS del Valle del Queiles
	42.282,24
	42.282,24
	22.658,08
	53,59%

	MSSB de Alsasua, Olazti y Ziordia
	37.000,00
	37.000,00
	18.243,36
	49,31%

	 TOTAL
	2.116.911,97
	2.000.000,00
	1.569.480,83
	78,47%


8.- ¿Hay algún Servicio Social de Base que no haya podido gastar el dinero recibido para este fin por no poder acreditar alguno de los requisitos de acceso al mismo, por ejemplo: Dinero que tienen los solicitantes en las cuentas bancarias?
En la evaluación del programa presentada al Departamento de Derechos Sociales por parte de las Entidades Locales, no consta que la no ejecución de la cuantía de subvención otorgada se deba al “no poder acreditar el dinero que tienen los solicitantes en las cuentas bancarias”.

Señalar que, tal y como figura en la base 4ºC de la convocatoria, los programas de ayudas cubrirán las necesidades de personas residentes en la zona básica de referencia que reúnan los siguientes requisitos:

· Ser mayor de 18 años

· Estar empadronado en alguna de las localidades de la zona básica de su Servicio Social de referencia

· Contar la unidad familiar con unos recursos económicos inferiores a 2,5 veces el SMI en cómputo mensual

· Presentar una situación sobrevenida de fuerza mayor o involuntaria
9.- Si esto fuera así ¿cómo han acreditado los demás Servicios Sociales de Base este requisito?
Como se ha comentado en la pregunta anterior, de los informes de justificación presentados por las Entidades Locales no consta que la no ejecución de la totalidad de la subvención otorgada se deba a “no poder acreditar el dinero que tienen los solicitantes en las cuentas bancarias”.
Es cuanto tengo el honor de informar, en cumplimiento del artículo 14 del Reglamento del Parlamento de Navarra.
Pamplona, 23 de marzo de 2016.
El Vicepresidente de Derechos Sociales: Miguel Laparra Navarro
